[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07.04.2015 № 290

р.п. Степное

Об утверждении муниципальной программы
«Содействие занятости населения Советского
муниципального района на 2015 – 2017 годы»

·  целях приобщения подростков к труду, получения профессиональных навыков,  адаптации  к  трудовой  деятельности,  обеспечения  занятости несовершеннолетних и оказания им материальной поддержки, на основании ст. ст.7.2,  22,  25  Закона  РФ  от  19.04.1991  №  1032-1  «О  занятости  населения  в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить муниципальную программу «Содействие  занятости населения Советского муниципального района  на 2015-2017 годы» согласно приложению.
2.   Постановление  администрации  Советского  муниципального  района  от 31.12.2014 №1272 «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время и в период летних

 2
каникул  на  2015  год  в  Степновском  муниципальном  образовании»  считать утратившим силу.
3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на председателя  комитета  по  вопросам  социальной  сферы    администрации Советского муниципального района Дябина Г.В.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Советского муниципального района                                             С.В. Пименов

Иванова Е.В.
5-37-71

 3

Приложение к постановлению администрации Советского  муниципального района
от 07.04.2015  № 290

Муниципальная  программа
«Содействие занятости населения Советского муниципального района  на 2015 - 2017 годы»

р.п. Степное
2015 г.

 4

Раздел 1. Паспорт Программы

Перечень

Содержание

характеристик
	Наименование
Программы
	Содействие  занятости    населения    Советского
муниципального  района  на  2015-2017  годы    (далее
Программа)

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный    закон  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «  О  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»;
Закон РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в
Российской  Федерации»

	Заказчик
Программы
	Администрация Советского муниципального района

	Разработчики
Программы
	Администрация Советского муниципального района,
Государственное    казенное  учреждение    Саратовской
области «Центр  занятости   населения Советского района»

	Цель
Программы
	- формирование благоприятных условий для занятости граждан
и молодежи (несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до
18 лет)

	Задачи
Программы
	-содействие  занятости  несовершеннолетних  граждан,
находящихся  в  семьях,  попавших  в  СОП,  а  также
несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в МО МВД
РФ «Советский»;
- увеличение доходов граждан-участников программы.

	Важнейшие
целевые
индикаторы
	- снижение социальной напряженности на рынке труда;
-создание условий для трудоустройства
несовершеннолетних граждан

	Срок реализации
Программы
	2015-2017 годы

	Исполнители
основных
мероприятий
Программы
	Государственное    казенное  учреждение    Саратовской
области «Центр  занятости   населения Советского района»
(по согласованию); управление образования  администрации
Советского  муниципального  района;  администрация
Советского муниципального района.

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Местный  бюджет  Советского  муниципального  района.
Общая сумма затрат на реализацию Программы составят:
в 2015 году – 100,0 тыс. руб. (прогнозно);
в 2016 году – 100,0 тыс. руб. (прогнозно);
в 2017 году – 100,0 тыс. руб. (прогнозно).

 5
	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Реализация программы позволит в 2015-2017 годах:
- оказать помощь в трудоустройстве в свободное от учебы и
каникулярное время:
в 2015 году – 106 гражданам (прогнозно);
в 2016 году – 106  гражданам (прогнозно);
в 2017 году – 106  гражданам (прогнозно).
-  решить  проблему  благоустройства  территорий  и
социально-значимых объектов Советского муниципального
района;
- создать условия для трудоустройства отдельной социально-
демографической группы населения – несовершеннолетних
граждан;
-  отвлечь  подростков  в  период  трудоустройства  от
совершения правонарушений.

	Система
	Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее реализацию

	организации
контроля за
	финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты
по  программным  мероприятиям,  механизм  реализации

	исполнением
Программы
	Программы, состав исполнителей.
Администрация  Советского  муниципального  района  с
участием  заинтересованных  органов  организует  проверку
хода  реализации  Программы:  обращает  внимание  на
целевое, эффективное использование средств, выделяемых
на  ее  реализацию,  на  выполнение  сроков  реализации
программных  мероприятий,  конечные  результаты
Программы.

 6

Раздел 2. Характеристика проблемы
·  обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Одним    из  важнейших  направлений  деятельности  службы  занятости является  и  реализация  мероприятий,  направленных  на  содействие трудоустройству  молодежи.  Поэтому  участие  в  Программе    «Содействие занятости  населения  Советского  муниципального  района  на  2015-2017  г.г.» позволяет подросткам не только получить свой первый профессиональный опыт, но и дает возможность материально поддержать свою семью.
Данные мероприятия позволяют стабилизировать ситуацию на рынке труда
·  Советском муниципальном районе, а так же создать условия для занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет путем проведения работ по благоустройству территорий  и т.п.
Раздел 3. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации
Программа  представляет  собой  комплекс  социально-экономических, нормативных, организационных и других мероприятий, увязанных по ресурсам, исполнителям,  срокам  реализации  и  направленных  на  формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и социальную поддержку. Реализация  программных  мероприятий  будет  проводиться  в  2015-2017 годах.
Основные цели Программы:
·   формирование  благоприятных  условий  для  занятости  молодежи (несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет);
Основные задачи Программы:
-содействие  занятости  несовершеннолетних  граждан,  находящихся  в  семьях, попавших в СОП, а также несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в МО МВД РФ «Советский»;
·  увеличение доходов граждан-участников программы.
Раздел 4. Система (перечень) программных мероприятий
Данная  Программа  основана  на  организации  временной  занятости молодежи,   в т.ч. несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное время от учебы время.
Период временного трудоустройства составит в среднем 1 месяц.
·  рамках данной Программы осуществляются работы по благоустройству территорий Советского муниципального района.
·  основным видам работ по благоустройству Советского муниципального
района  относятся:
·  благоустройство памятников на территории Советского муниципального
района (уборка, посадка и полив цветов, побелка бордюров);

 7
·  уборка территорий школьных дворов  и спортивных площадок;
·   другие виды работ.
Участниками данной Программы являются:
·   ГКУ  СО  «Центр  занятости  населения  Советского  района»  (по согласованию);
·   Управление  образования    администрации  Советского  муниципального района;
·  Администрация Советского муниципального района;
·  Организации и предприятия (по согласованию);
·  Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет.
Технология работы.
1.  ГКУ СО «Центр занятости населения Советского района» и организации
·  предприятия оформляют и подписывают договоры на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, где определяют количество участников, размеры заработной платы и материальной поддержки на период участия в работах.
2.  Организации и предприятия создают дополнительные временные рабочие места для реализации объема работ по данной Программе.
3.   ГКУ  СО  «Центр  занятости    Советского  района»  после  подбора  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время,  готовых  принять  участие  во  временных  работах,  направляет  их  к работодателю.
4.   После получения от работодателя решения о приеме или отказе в приеме на  работу  несовершеннолетних  граждан,  специалистами  ГКУ  СО  «Центр занятости  населения  Советского  района»  фиксируется  в  личной  карточке гражданина  данное  решение,  и,  в  дальнейшем,  осуществляются  действия  в соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  «О  занятости  населения  в Российской Федерации» и Административным регламентом.
5.   Администрация  Советского  муниципального района,  ГКУ СО  «Центр занятости  населения  Советского  муниципального  района»,  управление образования  администрации Советского муниципального района контролирует процесс  выполнения  намеченных  работ  посредством  взаимодействия  и предоставления  друг  другу  документов  и  материалов,  необходимых  для совместной работы.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
Подросткам  за  полный  отработанный  месяц  будет  выплачиваться заработная плата из расчета минимальной оплаты труда по Саратовской области. Подросток  работал  неполный  месяц,  то  заработная  плата  выплачивается пропорционально отработанному времени.
Средства из местного  бюджета на выполнение мероприятий  Программы на 2015-2017  гг.  составляют  300  000  руб.  Перечень  мероприятий  Программы  и

 8
ресурсное  обеспечение  Программы  представлены  в  Приложении  №  1  к Программе.
Раздел 6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация программы позволит в 2015-2017 годах:
·  оказать помощь в трудоустройстве в свободное от учебы и каникулярное время:
·  2015 году – 106 гражданам (прогнозно);
·  2016 году – 106  гражданам (прогнозно);
·  2017 году – 106  гражданам (прогнозно).
·  решить проблему благоустройства территорий и социально-значимых объектов Советского муниципального района;
·   создать  условия  для  трудоустройства  отдельной  социально-демографической группы населения – несовершеннолетних граждан;
·  отвлечь подростков в период трудоустройства от совершения правонарушений.	 Верно:
Начальник отдела
делопроизводства и контроля                                                        Н.В. Черникова

 9

Приложение №1
·   муниципальной  программе  «Содействие

занятости  населения

Советского

муниципального района на 2015 -2017 годы»

Перечень мероприятий Программы и  ресурсное обеспечение Программы
	№
п/
п
	Мероприятия по
реализации
Программы
	Кол-во участников
(чел.)
	Всего расходов
(тыс. руб.)
	Из местного
бюджета
(тыс. руб.)

2015  2016  2017  2015  2016  2017  2015  2016  2017
	1.  Организация
	и

	проведение
временного
трудоустройства

	106  106  106  100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

несовершеннолетних граждан  в  возрасте
от 14 до 18 лет

ИТОГО

106  106  106  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0

Верно:  Начальник отдела

делопроизводства и контроля                                                 Н.В. Черникова

image1.png